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RREGULLORE P~R ND~RKOMBTARIZIM DHE MOBILITET 

Me k~t~ Rregullore p~rcaktohet korniza normative p~r nd~rkomb~tarizim t~ Universiteteve 
partnere, pjes~ e projektit HERAS. 
Pjesa e par~ p~rcakton aktor~t e brendsh~m n~ procesin e nd~rkomb~tarizimit; detyrat dhe 
p~rgjegj~sit~ e tyre. 
Nd~rsa, pjesa e dyt rregullon procedur~n q~ duhet ndjekur p~r mobilitet t~ stafit dhe student~ve. 

PJESA E PAR 

Identifikohen disa iniciativa strategjike, p~r arritjen e objektivave t~ caktuara, t~ cilat duhet t~ 
arrihen p~rmes aktiviteteve t~ planifikuara dhe masave q~ duhet t~ nd~rmerren nga autoritetet 
respektive n~ secilin universitet partner, pjes~ e k~tij projekti. 

Neni 1 
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Implementimi i programeve studimore me partneritet nd~rkomb~tar 

(do Universitet, pjes~ e k~tij projekti, duhet q~ n~ afat prej 5 vitesh t~ zhvillon I/5 e programeve 
studimore n~ gjuh~n angleze n~ nj~rin nga ciklet studimore, t~ cilat i ofron Universiteti. 

Aktivitetet t~ cilat duhet t~ nd~rmerren n~ k~t~ drejtim jan~: 

Identifikimi i programeve m~ t~ mira p~r nevojat e tregut; 
Identifikimi i partnerve nd~rkomb~tar~ p~r bashk~punim; 
Miratimi i programeve; 
Zbatimi i marr~veshjeve nd~rkomb~tare; 
Zhvillimi i kurrikul~s; 
Implementimi i zhvillimit te fakultetit; 
Promovimi i programeve jasht~ vendit; 
Shk~mbimi i student~ve; 
Shk~mbimi i personelit akademik; 
Ngritja e ekipit t~ sh~rbimit p~r student~t nd~rkomb~tar; 
Lidhja e marrveshjeve p~r mobilitet; 
Pjesmarrja n~ projekte nd~rkomb~tare; 

Masat t~ cilat duhet t~ ndrmerren nga Universitetet partnere: 

Vler~simi i nevojave t~ tregut; 
Harmonizim t~ kompetencave t~ stafit t~ fakultetit; 
Gjetja e partner~ve; 
Sigurimi i fondeve t~ financimit; 
Zbatimi i proceve t~ brendshme; 
Zbatimi i promovimit t~ materialeve; 
Sigurimi i sistemimit t~ student~ve; 
Em~rtimi Ekipit t~ Sh~rbimeve pr Student~t Nd~rkomb~tar~; 
Lidhja e marr~veshjeve nd~rkombtare; 
Lidhja e marr~veshjeve p~r mobilitet / Credit Mobility 
Krijimi i ekipit q~ do t~ merret me projektet nd~rkomb~tare; 

PE~r realizimin e k~saj iniciative p~rgjegj~s jan~ Dekanatet e Fakulteteve, t~ cilat duhet t~ 
mb~shtetet nga rektoratet e Universiteteve partnere. 

Neni 2 
Partneriteti nd~rkomb~tar 

Partneriteti nd~rkomb~tar duhet t~ arrihet p~rmes: 

Antar~simit n~ Shoqatat e Arsimit t~ Lart~ n~ Evrop~ dhe jo vet~m; 
Rritjes s~ numrit t~ Marr~veshjeve me institucione nd~rkomb~tare t~ arsimit t~ lart~. 

Aktivitetet t~ cilat duhet t~ nd~rmerren: 

Bashk~punimi me partner~t ekzistues; 
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Identifikimi i marr~veshjeve me prioritet; 
An~tar~simi n~ shoqata t~ ndryshme nd~rkomb~tare; 
Mb~shtetja financiare. 

Masat q~ duhet nd~rmarr~: 

Identifikimi i Shoqatave n~ fusha t~ veganta t~ bashk~punimit; 
Aplikimi p~r nj~ num~r t~ synuar t~ an~tarsive n~ shoqatat e universiteteve 
nd~rkomb~tare; 
Miratimi i m~ shum~ k~rkesave relevante t~ numrit t~ synuar p~r pjes~marrje t~ stafit n~ 
konferenca; 
P~rgatitja e nj~ shk~mbimi t~ strukturuar t~ student~ve, duke u bazuar n~ marr~veshjet 
bilaterale; 
Miratimi i m~ shum~ projekteve t~ p~rbashk~ta rajonale nd~rdisiplinare. 

P~rgigiegj~s per realizim mbetet Prorektori p~r Bashk~punim Nd~rkombare dhe zyra p~r 
bashkepunim nd~rkomb~tar dhe p~r projekte. 

Neni 3 
Rritja e numrit t~ aplikimeve p~r bursa 

Ky objektiv duhet t~ arrihet p~rmes: 

Inkurajimit t~ student~ve p~r t~ aplikuar; 
Inkurajimit t~ stafit akademik p~r t~ aplikuar p~r bursa; 
Funksionalizimit t~ Qendr~s p~r gjuh~ t~ huaja. 
Funksionalizimit t~ Qendr~s p~r karrier~; 

Aktivitetet t cilat duhet t~ nd~rmerren: 

Shfryt~zimi i plot~ i bursave t~ ofruara nga partner~t nd~rkomb~tar; 
Zyra p~r Bashk~punim Nd~rkomb~tar t~ informoj~ udh~heq~sit e departamenteve pr 
thirrjet e programeve p~r shk~mbim t~ student~ve si CEEPUS, Erasmus+, etj.. 

Masat t~ cilat duhet nd~rmarr~: 

TE miratohet legjislacioni i nevojsh~m n~p~r universitete; 
TE lidhen marr~veshje me konviktet p~r student~t dhe profesor~t nd~rkomb~tar; 
TE p~rgatiten udh~zues informativ p~r student~ dhe profesor~ nd~rkomb~tar~; 
TE caktohet nj~ person kontaktues p~r bashk~punim nd~rkomb~tar n~p~r fakultete. 

P~rgjegj~s p~r realizimin e k~tyre masave mbetet Zyra p~r Bashk~punim Nd~rkomb~tar. 

Neni 4 
Rritja e aplikimeve me projekte t~ p~rbashk~ta p~r fonde nd~rkomb~tare 

Ky objekiv duhet te arrihet p~rmes: 

Paraqitjes n~ baz~ t~ rregullt t~ thirrjeve nd~rkomb~tare p~r projekte; 
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Trajnimit t~ stafit akademik, administrativ dhe student~ve pr t~ hartuar projekte 
nd~rkombtare; 
PErkrahjes s~ t~ gijitha iniciativave p~r konsorciume p~r aplikime t~ p~rbashk~ta; 
P~rkrahjes p~r aplikim t~ projekteve nga Rektorati me bashk~-financim. 

Aktivitetet t~ cilat duhet t~ nd~rmerren: 

Pun~tori dhe prezantime n~ secilin fakultet pr vendimet aktuale; 
Pun~tori p~r t~ shkruar projekte nd~rkomb~tare; 
Trajnime pr projekte te financuara nga EU (Horizon 2020, ERASMUS +, CEEPUS, IPA, 
etj .); 
Alokimi i parave p~r bashk~-financimin e projekteve. 

Masat q~ duhet t~ nd~rmerren: 

TE shfryt~zohen fondet nd~rkomb~tare t~ ofruara p~r Universitetin; 
Te krijohen aplikacione p~r projekte t~ reja t~ p~rbashk~ta p~r ERASMUS+, HORIZON 
2020, IPA, etj.; 
S~ paku nga nj~ projekt-propozim n~ vit n~ programe nd~rkomb~tare, nga secila nj~si 
akademike. 

P~rgijegj~s mbeten: Dekanatet, sh~rbimet administrative dhe Rektorati (Zyra p~r Bashk~punim 
Nd~rkomb~tar); 

PJESA E DYTE 
PROCEDURA PR MOBILITET PR STUDENT~T DHE STAFIN AKADEMIK 

Neni 5 

Universiteti njeh mobilitetin e student~ve dhe stafit, si nj~ mund~si p~r ky~je n~ procesin e 
nd~rkomb~tarizimit. Gjithashtu, Universiteti pranon r~nd~sin~ e mobilitetit n~ nivel nd~rkomb~tar 
dhe siguron mund~si pr ky~jen e stafit dhe studentve n~ mobilitet nd~rkomb~tar. 

Neni 6 

Q~llimet e k~saj procedure jan~: 

> t'i maksimizoj mund~sit~ e k~mbimit dhe p~rdorimin e rrjedhave potenciale t~ 
identifikuara t~ financimit dhe partner~t nd~rkomb~tar~; 

> t~ siguroj~ informacion p~r student~t dhe stafin, t~ interesuar p~r mobilitetin; 
> t~ siguroj~ q integriteti dhe progresi akademik i student~ve q~ shkojn~ p~r mund~si 

k~mbimi t~ njihet dhe t~ respektohet; 
> t~ ofroj~ k~shilla administrative dhe mb~shtetje p~r student~t dhe stafin q~ shkojn~ 

dhe vijn~ nga mobiliteti; 
> vazhdimisht t'i zhvilloj~ sh~rbimin dhe mund~sit~ p~r mobilitet, me shqyrtime dhe 

vler~sime t~ duhura. 
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Neni 7 

Kompetencat 

> Zyra p~r marr~dh~nie nd~rkomb~tare (ZMN) qarkullon informat~n lidhur me 
mund~sit~ p~r mobilitet. ZMN ~sht~ kompetente p~r t~ komunikuar me fakultetet 
n~ lidhje me procedur~n dhe p~r t~ siguruar mb~shtetje administrative p~r student~t 
dhe stafin akademik para, gjat~ dhe n~ kthim nga q~ndrimi jasht~ vendit. 

> Dekanati i fakultetit ~sht~ kompetent p~r t~ promovuar mobilitetin brenda 
departamentit, t'i zgjedh~ dhe t'i em~roj~ student~t, t'i konfirmoj~ aranzhimet p~r 
Marr~veshjen e studimit, duke p~rfshir~ k~tu edhe dh~nien e kredive ECTS dhe 
p~rshtatjen e kurrikulave p~r student~t q~ vijn~ p~r programin e mobilitetit. 
K~shilltari studentor i fakultetit jep informacione dhe k~shilla p~r student~t n~ 
nivel individual rreth mobilitetit, i referon ato tek an~tar~t e duhur t~ stafit ose tek 
departamenti i duhur dhe e sistemon dokumentacionin. 

> Koordinatori i fakultetit p~r mobilitet t~ student~ve sht~ an~tar i stafit 
akademik t~ fakultetit i cili ~sht~ p~rgjegj~s p~r promovim pozitiv dhe p~rkrahje 
p~r procesin dhe zgjidhjen e problemit brenda korniz~s s~ pozit~s. Koordinatort 
ofrojn~ p~rkrahje aktive individuale pr student~t q~ shkojn~ dhe vijn~ p~r nj 
program mobiliteti. 
Sh~rbimi studentor merret me dokumentacionin dhe transkriptat e notave t~ 
student~ve t~ cil~t kan~ qen jasht~ shtetit p~r nj~ semest~r apo nj~ vit t~ t~r~ 
akademik dhe gjithashtu me ~~shtjet juridike p~r student~t q~ vijn~ n~ Universitet 
p~r nj~ program mobiliteti, duke u bazuar n~ informatat nga Zyra e Dekanit. 

> Zyra e burimeve njer~zore (ZBNJ) merret me mobilitetin e stafit. Ajo siguron 
q~ ~do an~tar i stafit q~ shkon jasht~ vendit p~r nj~ angazhim m~simdhn~s ose 
trajnim ~sht~ regjistruar, duke p~rfshir~ mbajtjen e t~ dh~nave t~ an~tar~ve t stafit 
q~ vijn~ p~r nj~ program mobiliteti. 

Neni 8 
Procesi i mobilitetit p~r student~t q~ shkojn~ nga Universiteti 

I. Zyra p~r Marr~dh~nie Nd~rkomb~tare hap nj~ thirrje p~r grupet e synuara t~ 
student~ve, sipas afateve pr dor~zimin e aplikacioneve n~ universitetet partnere 
evropiane. Vini re, thirrja i specifikon kriteret dhe pesh~n q~ k~rkohen p~r t~ 
p~rmbushur kushtet dhe procesin e p~rzgjedhjes. K~to kritere jan~: 50% merita 
akademike, 30% njohja e gjuh~s s~ m~simdh~nies dhe 20% motivimi. 

2. ZMN d~rgon thirrjen me t~ gjitha dokumentet e nevojshme me e-mail p~r student~t, 
nj~ kopje i shkon edhe k~shilltarit studentor dhe koordinatorit p~r mobilitet gjegj~s, 
si dhe palve tjera t~ interesuara. 

3. Student~t e d~rgojn~ aplikacionin e tyre dhe dokumentacionin e nevojsh~m tek 
k~shilltari studentor i fakultetit dhe kopje t~ dokumenteve n~ ZMN. 

4. Fakulteti gjegj~s realizon procesin e zgjedhjes. Ky proces p~rfshin p~rdorimin e 
kritereve t~ p~rzgjedhjes dhe r~nd~sin~ duke siguruar mund~si t~ barabarta p~r t~ 
gjith~, pa konflikt interesi. Rezultatet dhe arsyeshm~ria prfshihen n~ formularin e 
autorizimit t~ fakultetit - Student~t nga programi p~r mobilitet q~ shkojn~ nga 
universiteti (Shtojca I), i cili d~rgohet n~ ZMN brenda afatit t~ parapar~. 
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5. Fakulteti siguron nj~ kopje t~ vendimit n~ formularin e autorizimit p~r studentin. 
6. ZMN i informon universitetet partnere p~r emrat e student~ve t~ em~ruar. 
7. €do student para se t~ shkoj~ n~ nj~ program p~r mobilitet e n~nshkruan 

Marr~veshjen p~r studim (Learning Agreement (LA). Marr~veshjen p~r studim e 
n~nshkruan dekani i fakultetit ose koordinatori i fakultetit. Me nnshkrimet e tyre, 
ata konfirmojn~ se lista e lend~ve t~ zgjedhura t~ studentit q~ shkon n~ program 
mobiliteti, si dhe ECTS kredit~ e fituara nga k~mbimi ose l~nd~t shtes~ q~ nevojiten 
m~ von~, do t njihen kur studenti do t~ kthehet. 

8. Nj~ kopje e Marr~veshjes p~r studim e n~nshkruar nga p~rfaqsuesit e institucionit 
am~ dhe p~rfaq~suesit institucionit mikprit~s d~rgohet n~ Zyr~n e regjistrit p~r 
dosjen e studentit. Ndryshimet n~ Marr~veshjen p~r studim mund t~ b~hen me 
pajtim dhe me mir~kuptim reciprok t~ t~ gjitha pal~ve. 

9. Student~t q~ shkojn n~ mobilitet n~p~rmjet programit Erasmus+ n~nshkruajn~ 
Marr~veshjen p~r studim me Universitetin. Kjo arkivohet n~ Universitet dhe nj~ 
kopje i jepet studentit. 

10. PEr student~t q~ shkojn n~ program mobiliteti n~p~rmjet programit Erasmus+, 
ZMN i d~rgon emrat tyre dhe vler~n e pages~s mujore tek Zyra e financave me 
q~llim q~ t~ b~j transferin e pages~s n~ llogarin~ e studentit. 

H. €do student i d~rgon dokumentet relevante, notat dhe nj~ raport vler~simi tek 
dekani i fakultetit gjegj~s brenda 30 dit~ve pas kthimit dhe nj~ kopje e d~rgon n~ 
Zyrn pr marr~dh~nie nd~rkomb~tare. 

12. K~shilli m~simor-shkencor i fakultetit e konfirmon kompletimin e suksessh~m t~ 
lend~ve dhe njohjen kredive ECTS tE fituara jasht~ shtetit, ku dekani d~rgon nj~ 
kopje t~ konfirmimit n~ Zyr~n e regjistrit k~shtu q~ kredit~ mund t~ regjistrohen n~ 
transkriptin e studentit. 

Neni 9 
Procesi p~r an~tar~t e stafit q~ shkojn~ n~ program mobiliteti 

Stafi akademik i cili d~shiron t~ p~rfitoj~ nga detyrat m~simdh~n~se t~ stafit (staff teaching 
assignment-STA) dhe stafi administrativ q~ k~rkon nj~ mund~si trajnimi jasht~ vendit 
duhet ta kompletoj~ procesin n~ vazhdim: 

I. NE m~nyr~ t~ rregullt t'i kontrolloj~ thirrjet dhe informacionin e d~rguar nga ZMN 
ose nga burimet tjera p~r mund~sit~ relevante p~r mobilitet; 

2. Te aplikoj~ n~ thirrjen specifike p~r m~simdh~nie ose trajnim t~ publikuar nga 
universitet partnere; 

3. Aplikacionet t'i d~rgoj~ n~ fakultetin/qendr~n/departamentin giegj~s dhe nj~ kopje 
elektronike n~ ZNM. Ju lutemi vini re procesin n~ vazhdim t~ p~rzgjedhjes. 
Perzgjedhja preliminare e stafit akademik, nga k~rkesat e dorzuara n~ fakultet, 
b~het nga dekani/drejtori i nj~sis~ gjegjse akademike n~ pajtim me planet e 
fakultetit/qendr~s si dhe nevojat individuale per zhvillim profesional t~ an~tarit t~ 
stafit. Drejtori administrativ, p~rgjegj~si ose menaxheri vepron nj~soj me stafin 
administrativ. Bazuar n~ propozimin e dekanit/drejtorit ose menaxherit t~ nj~sis~ 
gjegj~se, vendimi prfundimtar pr stafin akademik merret nga K~shilli i fakultetit 
dhe p~r stafin administrativ nga Kolegjiumi. K~to vendime duhet t~ merren n~ 
pajtim me afatet kohore t~ specifikuara ne thirrje. K~to organe mund t~ marrin n~ 
konsiderat~ merit~n e propozimeve individuale, se si nga k~to mund t~ p~rfitoj~ 
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universiteti dhe se ~far~ mund t~ jet~ e q~ndrueshme brenda burimeve t~ kufizuara 
buxhetore dhe njer~zore. 

4. Aplikant~t e suksessh~m pranojn~ ftes~ nga universiteti prit~s me datat e 
specifikuara, koh~zgjatjen dhe aktivitetet ose rezultatet. 

5. TE bashk~punoj~ me menaxherin, apo ZMN dhe ZBNJ p~r t~ kompletuar 
dokumentacionin dhe formularin e autorizimit (shtojca 2). 

6. TE sigurohet q~ t~ gjitha pun~t kontraktuese dhe p~rgjegj~sit~ p~r periudh~n e 
q~ndrimit n programin e mobilitetit jan~ t~ mbuluara. 

7. Pas kthimit, an~tar~t e stafit e dor~zojn~ nj~ raport vler~simi, duke p~rfshir~ 
formularin e vlersimit nga institucioni partner, n~ departamentet tyre dhe ZMN. 
D~shmit~ p~r udh~timet, akomodimin ose shpenzimet tjera, t~ gjitha duhet t~ 
sigurohen p~r dor~zim n~ Agjencin~ komb~tare p~r programet studimore evropiane 
(EACEA) dhe ZMN n~ universitetin p~rkat~s. 

Stafi akademik gjithashtu mund t~ aplikoj~ p~r pushim p~r mobilitet duke p~rdorur 
Rregulloren p~r pushim sabatik p~r zhvillim t~ stafit akademik. 

Neni 10 
Procesi i ardhjes s~ student~ve n~ program mobiliteti n~ Universitet 

I. Fakulteti i merr n~ konsiderat~ t~ gjitha mund~sit~ p~r mobilitet q~ mund t'i ofroj~. 
Pajtohet ta d~rgoj~/pranoj~ numrin e specifikuar t~ student~ve q~ shkojn~ dhe vijn~ 
n~ nj~ program mobiliteti kur n~nshkruhet ndonj~ marr~veshje me universitetet 
partnere. 

2. Universiteti partner zgjedh student~t m~ t~ p~rshtatsh~m pr mobilitet. 
3. Fakulteti prit~s dakordohet p~r l~ndt e p~rshtatshme p~r Marr~veshjen studimore ti 

dakorduar p~r student~t q~ vijn~ dhe vet~m mund t~ refuzojn~ ose k~rkojn~ 
ndryshime p~r marr~veshjen studimore n~se nuk ka l~nd~ t~ p~rshtatshme gjat~ 
periudh~s s~ k~mbimit. 

4. Zyra p~r marr~dh~nie nd~rkomb~tare e Universitetit pranon emrat e student~ve t~ 
em~ruar q~ do t~ vijn~ n~ program mobiliteti. 

5. Sh~rbimi studentor sigurohet q~ student~t q~ vijn~ t'i marrin t~ gjitha informatat dhe 
p~rkrahjen p~r akomodimin, ~~shtjen e vizave dhe leje q~ndrimin. 

6. Zyra p~r marr~dh~nie nd~rkomb~tare e Universitetit i d~rgon k~ta emra tek njsit~ 
akademike gjegj~se. 

7. Zyra p~r marr~dh~nie nd~rkomb~tare e Universitetit i kontakton student~t dhe ua 
d~rgon atyre t~ gjitha dokumentet dhe k~rkesat sa i p~rket regjistrimit t~ tyre, 
programet studimore dhe list~n e l~nd~ve. 

8. Zyra p~r marr~dh~nie nd~rkomb~tare e Universitetit u d~rgon student~ve 
informacion sa i p~rket qndrimit n Universitetin ton~ si dhe p~r ~~shtjet tjera t~ 
r~nd~sishme. 

9. Zyra p~r marr~dh~nie nd~rkomb~tare e Universitetit komunikon me 
koordinatorin/k~shilltarin giegj~s p~r regjistrimin final t~ student~ve q~ vijn~. 

10. Sh~rbimi studentor sigurohet se t~ gjith~ student~t jan~ regjistruar n~ programet 
studimore gjegj~se q~ i kan~ zgjedhur sipas Marr~veshjes p~r studim. 

II. Fakulteti ofron programin/gjuh~n e studimit, p~rshtatjen e kurrikul~s/vler~simet e 
nevojshme dhe gjith~ vargun e p~rkrahjes akademike q~ ofrohet p~r student~t e 
rregullt si~ ~sht~ parapar~ me Marr~veshjen p~r studim. 
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12. NE fund t~ periudh~s s~ k~mbimit, fakulteti prit~s dhe studenti i ardhur p~rgatitin nj~ 
raport vler~simi. 

13. Pas kompletimit t~ periudh~s s~ k~mbimit dhe sesionit t~ provimeve, sh~rbimi 
studentor l~shon transkript~n e notave. 

14. Pas kompletimit t~ periudh~s s~ k~mbimit, ZMN siguron p~r ~do student Let~r p~r 
kompletim t~ programit t~ mobilitetit. 

Neni 11 
Stafi q~ vjen n~ program mobiliteti n~ Universitet 

Mobiliteti i stafit q~ vjen n~ program mobliteti ~sht~ definuar n~ manualin e Erasmus+ 
dhe n~ programet dhe projektet tjera t~ k~mbimit, si metod~ e mb~shtetjes s~ k~mbimit t~ 
njohurive dhe ekspertiz~s dhe p~r t~ ofruar mund~si pr zhvillim profesional. Si zakonisht 
ky lloj mobiliteti ~sht~ nj~ angazhim i shkurt~r m~simdh~n~s ose trajnim q~ zgjat nga nj~ 
deri n~ shtat~ dit~ p~r stafin akademik dhe deri tri muaj pr stafin administrativ. Financimi 
sigurohet nga universiteti am~ ose nga projekti apo programi i k~mbimit. Llojet tjera t~ 
mobilitetit t~ stafit akademik t~ brendsh~m p~rfshijn~ vizita ekspert~sh apo profesor~sh 
vizitues t~ ftuar p~r t~ dh~n~ m~sim apo p~r t~ mbajtur trajnim dhe ato kompensohen 
p~rmes Rregullores p~r rangim, rroga dhe kompensime t~ tjera n~ p~rputhje me procedurat 
ligjore dhe ZBNJ n~ universitetet partnere. 
Numri i an~tar~ve t~ stafit q~ vjen n~ program mobiliteti ~sht~ specifikuar n~ marr~veshjen 
e n~nshkruar n~ mes institucioneve partnere. 

NE rast t~ ardhjes s~ stafit n~ program mobiliteti, aplikohen procedurat n~ vazhdim: 

> Universiteti am~ publikon thirrje p~r mobilitet dhe i zgjedh an~tar~t e stafit t~ 
p~rshtatsh~m. 
Universiteti am~ d~rgon emrat, CV-t~ dhe dokumentet tjera relevante t~ stafit 
t~ zgjedhur n~ Zyr~n p~r marr~dh~nie nd~rkomb~tare. Zyr~n p~r marr~dh~nie 
nd~rkomb~tare i p~rcjell k~to informata te fakultetet/departamentet gjegj~se. 

> Brenda 5 dit~ve t~ pun~s fakulteti/departamenti e konfirmon me shkrim se stafi 
q~ vjen n~ program mobiliteti ~sht~ pranuar dhe ofron detaje p~r 
detyrat/p~rgjegj~sit~ p~r stafin e pranuar gjati programit t~ k~mbimit apo 
trajnimit. 

> ZMNi konfirmon k~to detaje me stafin q~ vjen p~r mobilitet dhe komunikon 
me ata n~ lidhje me ~~shtjet logjistike dhe organizative. 
Pas periudh~s s~ mobilitetit, fakulteti/departamenti me shkres~ konfirmon 
kompletimin e suksessh~m t~ mobilitetit p~r at~ an~tar~ t stafit. 
ZMN k~rkon vler~sim nga an~tar i stafit dhe nga fakulteti/departamenti. 

Neni 12 
Procesi i apelimit 

NE rast se student~t apo an~tar~t e stafit besojn~ se procesi i p~rzgjedhjes ka qen~ i padrejt~, 
ose ka pasur mosp~rputhje t~ tjera procedurale, ata kan~ t~ drejt~ t~ apelojn~ vendimin. Ata 
duhet t~ apelojn~ n~ form~ t~ shkruar te Prorektori p~r Marr~dh~nie Nd~rkomb~tare dhe 
nj~ kopje te K~shilli i fakultetit q~ ka b~r~ seleksionimin. Prorektori heton ~~shtjen dhe jep 
vendim me shkrim p~r ankes~n. 
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Neni 13 
Dokumentet 

> CV n~ form~n e dh~n~; 
> Formularin e aplikimit (student~t); 

Formularin p~r autorizim t~ fakultetit - p~r student~t q~ shkojn~ n~ nj program 
mobiliteti dhe stafi q~ shkon n~ nj~ program mobiliteti (shtojcat I, 2); 

> Marr~veshjen pr studim t~ studentit; 
> Marr~veshjen p~r mobilitet t~ studentit; 

Planin individual p~r nx~nie p~r ofert~n p~r mentorim; 

Neni 14 
Monitorimi dhe rishikimi 

> Ditar ditor p~r promovim t~ bursave dhe distribuim t~ k~rkesave; 
> Raporti vjetor i d~rgohet rektorit/sekretarit t~ prgjithsh~m sa i p~rket v~llimit t~ 

pun~s dhe efikasitetit t~ sh~rbimit; 
Vler~simin e sh~rbimit, t~ monitoruar nga p~rgjegj~sit e sh~rbimeve; 

> Formulari i vler~simit nga fakulteti, student~t, klient~t dhe partner~t. 
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Fakulteti/departamenti 

Emri I Mbiemri I ID numri 

Institucioni ku realizohet mobiliteti Shet 
Ju lutemi komentoni p~r meritat akademike dhe meritat m~ t~ gj~ra arsimore t~ k~tij program1 
k~mbimi? 

Ju lutemi, komentoni prshtatshm~rin~ e aplikantit p~r programin e mobilitetit 

PErshtatshm~ria akademike (40% e kritereve t~ seleksionimit) 

Shkatht~sit~ gjuh~sore n~ gjuh~n e m~simdh~nies (30% e kritereve t~ seleksionimit) 

Motivimi i aplikantit (30% e kritereve t~ seleksionimit) 

Kredit~ ECTS/njohja akademike 

Ju lutemi shkruani lend~t dhe kreditE ECTS q~ njihen nga fakulteti 

Ju lutemi shkruani l~nd~t dhe kredit~ ECTS q~ nuk njihen nga fakulteti dhe shkurt arsyetoni pse 

PEr lend~t/kredit~ q~ nuk njihen, ju lutemi tregoni se cilat l~nd~ studenti duhet t'i marr~ kur t~ kthehet 
dhe q~ i mbulojn kto 

NEnshkrimi i dekanit: Data: 

NEnshkrimi i koordinatorit t~ fakultetit p~r mobilitet: Data: 

NEnshkrimi i p~rgjegj~sit tE ZMN: Data: 

Shtojca 1 
Formulari i autorizimit nga fakulteti p~r student~t q~ shkojn~ n~ program mobiliteti 
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ti 

Ju lutem, plot~soni t~ gjitha pjes~t e formularit, n~nshkruani dhe siguroni nj~ kopje p~r studentin dhe 
ZMN dhe mbani nj~ kopje p~r t~ dh~nat e fakultetit. ZMN e informon Sh~rbimin studentor pr 
student~t e zgjedhur, l~nd~t dhe kredit~. 

Fakulteti/departamenti 

Emri I Mbiemri ID numri 

lnstitucioni ku realizohet mobiliteti I Shteti 

Ju lutemi komentoni p~r meritat akademike dhe meritat m~ t~ gj~ra arsimore t~ k~tij programt 
k~mbimi? 

Ju lutemi, komentoni p~rshtatshm~rin e aplikantit p~r programin e mobilitetit 

PErshtatshm~ria akademike (40% e kritereve t~ seleksionimit) 

Shkatht~sit~ gjuh~sore n~ gjuh~n e m~simdh~nies (30% e kritereve t~ seleksionimit) 

Motivimi i aplikantit (30% e kritereve t~ seleksionimit) 

Kredit~ ECTS/njohja akademike 

Ju lutemi shkruani l~nd~t dhe kredit~ ECTS q~ njihen nga fakulteti 

Ju lutemi shkruani l~nd~t dhe kreditE ECTS q~ nuk njihen nga fakulteti dhe shkurt arsyetoni pse 

PEr lend~t/kredit~ q~ nuk njihen, ju lutemi tregoni se cilat lend~ studenti duhet t'i marr~ kur t~ kthehet 
dhe q~ i mbulojn~ k~to 

N~nshkrimi i dekanit: Data: 

NEnshkrimi i koordinatorit t~ fakultetit p~r mobilitet: Data: 

N~nshkrimi i p~rgjegj~sit tE ZMN: Data: 

Shtojca 2 
Formulari i autorizimit nga fakulteti/departamenti p~r an~tart e stafit q~ shkojn~ n~ program 
mobiliteti 

11 



Ju lutem, plot~soni t~ gjitha pjes~t e formularit, n~nshkruani dhe siguroni nj~ kopje p~r studentin dhe 
ZMN dhe mbani nj~ kopje p~r t~ dh~nat e fakultetit. ZMN e informon Sh~rbimin studentor p~r 

Fakul teti/departamenti 

Emri Mbiemri 

lnstitucioni ku realizohet mobiliteti Shteti 

Ju lutemi, komentoni meritat e k~tij programi k~mbimi 

Nevojat p~r zhvillim profesional 

Planet e fakultetit/departamentit 

Shkatht~sit~ gjuh~sore 

Motivimi 

Or~t e pun~s dhe p~rgjegj~sit~ gjat~ programit t~ k~mbimit 

NEnshkrimi i dekanit/drejtorit: Data: 

NEnshkrimi i p~rgjegj~sit t~ ZMN: Data: 

student~t e zgjedhur, lend~t dhe kredit~. 
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